Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

1

 ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2013

Aos vinte e nove dias do mês de Novembro, do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na sala do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos – Setor de Pregão, o
Pregoeiro (a)  designado pela portaria nº 035/2013 de 01/11/2013 servidora Maria
Helena Rodrigues Gomes, juntamente com sua equipe de apoio Cristiano Ramires
Almeida e Catiane da Rosa Soares procederam a abertura da sessão pública para
recebimento e julgamento das propostas financeiras e dos documentos de
habilitação apresentados para o Pregão Presencial nº 015/2013, referente a
contratação de empresa especializada em serviços de prestação de seguro para os
carros da SMMA e SMS, conforme descrito no Termo de referencia do edital e seus
anexos. A empresa Gente Segurdora S.A entregou a documentação no Gabinete de
compras e licitações, e não compareceu no horário para participar do pregão,
ficando esta descredenciada  da sessão e seus envelopes ficando lacrados e a
disposição no GCLC.Dando início aos trabalhos, foi entregue o credenciamento, os
envelopes contendo a proposta financeira e os documentos de habilitação da
empresa licitante presente. O pregoeiro (a) efetuou o credenciamento da empresa
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais CNPJ: 61.198.164/000l-60
representada por Emerson Rebello Gomes. Em prosseguimento a sessão,
procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) proposta(s) da(s) licitante(s)
supramencionada(s), a qual foi vista e rubricada pelo Pregoeiro (a) e equipe de
apoio e representante. Ato contínuo verificou-se a conformidade da proposta com os
requisitos exigidos no edital, à exceção dos valores cotados. Dando prosseguimento
ao certame, o pregoeiro iniciou a fase dos lances verbais, a qual a empresa ofertou
o lance  total do R$ 2.151,00 para o lote 01 e R$ 1.000,00 para o lote 02 e declinou,
ficando a mesma pré-classificada.  Em prosseguimento procedeu-se a abertura do
envelope de documentação da empresa classificada os quais foram vistos e
rubricados por todos, ficando a mesma habilitada. Após foi perguntado ao
participante algo a recorrer em relação ao referido Pregão, onde  abre mão do prazo
recursal . Diante do acima exposto, o pregoeiro (a) sugere como vencedora e
adjudica os lotes 01 e 02 em favor da empresa Porto Seguro Companhia de
Seguros Gerais por cotar valores dentro do estimado pelas secretarias
requisitantes. Dessa forma, envia à autoridade competente para homologar o
referido Processo. O Pregoeiro (a) encerrou a presente sessão, da qual, para
constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelo Pregoeiro,
equipe de apoio e pelo licitante (s) presente(s).

Pregoeiro:

Maria Helena Rodrigues Gomes

                            Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

2

Equipe de Apoio:

Cristiano Ramires Almeida

Catiane da Rosa Soares

LICITANTE (S):

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais